En al wijst Erasmus herhaaldelijk op de Paulinische teksten inzake de rechtvaardiging door het geloof alleen, hij geeft aan deze teksten blijkens de paraphraseering een overwegend ethischen inhoud in den zin van het min of meer actief zichzelf vormen tot zedelijke persoonlijkheid ⁴⁾. Christus is de volmaakte leeraar der deugd, van de deugd die uit de liefde tot God en tot den naaste ontspringt ⁵⁾.

Niet de Gekruisigde, maar de levende leeraar is zijn Verlosser ⁶⁾, de Verlosser van ondeugdzaam leven.

Daarbij houdt Erasmus ongetwijfeld vast aan de absoluutheid van een dergelijk ethisch gevat Christendom tegenover de heidensche moraal. Ook zijn wel plaatsen in Erasmus' werken aan te wijzen, waaruit blijkt, dat de diepere soteriologische idee, de verzoeningsgedachte van het Christen-

¹⁾ Vgl. „de libero arbitrio diatribe”, ed. Walter, I a. 9: „Quaedam voluit nos scrutari sic, ut ipsum in mystico silentio veneremur. Proinde multa sunt loca in divinis voluminibus, in quibus cum multi divinarint, nullus tamen ambiguitatem plane resecurit, velut de distinctione personarum, de conglutinatione naturae divinae et humanae in Christo, de peccato numquam remittendo. Quaedam voluit nobis esse notissima, quod genus sunt bene vivendi praecepta. Videlicet: Hic est sermo dei, qui neque petendus est e sublimi consensu caelo neque e longinquo importandus transmissio mari, sed prope adest in ore nostro et in corde nostro. Haec omnibus ediscenda sunt, cetera rectius deo committuntur et religiosius adorantur incognita, quam discutiuntur impervestigabilia”.

²⁾ „Ratio seu Methodus”. Opera omnia Tom. V, 84 F: „Quaedam plane praecipit omnibus: quod genus est, de mutua caritate: de condonandis fratrum erratis: de tollenda sua cuique cruce: quod si recuses, non agnoscit Christus discipulum: de mansuetudine, cum ait Matthei capite undecimo: Discite a me, quod mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris: *de fide, quam ubique requirit*: de beneficentia in omnes, aliisque his consimilibus”.

³⁾ „Ecclesiastes” Opera omnia, Thom. V, 924b.

⁴⁾ Lindeboom, t. a. p. bl. 61.

⁵⁾ Vgl. onder zeer vele andere uitspraken: „Enchedirion” Canon IV, Opera omnia Thom. V. p. 25: „Christum vero esse, puta, non vocem inanem, sed nihil aliud, quam caritatem, simplicitatem, patientiam, puritatem, breviter, quidquid ille docuit. Diabolum nihil aliud intelligo, quam quidquid ab illis avocat. Ad Christum tendit, qui ad solam virtutem fertur”. Zie voorts de „Ratio seu Methodus”, Opera omnia Tom. V., 84 b.—d., waar Christus genoemd wordt „Coelestis doctor”.